»HBNL

GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI

Allegato A

DATI ECONOMICI (min di euro)

31 marzo 2003

31 marzo 2002

Variazione %

Margine di interesse
Totale proventi netti
Margine di intermediazione
Totale costi operativi
Risultato operativo

Utile ordinario

Utile netto

DATI PATRIMONIALI (min di euro)

427
382
809
479
330
164

7

31 marzo 2003

463
318
781
475
306
179

93

31 dicembre 2002

-7,8%
20,1%
3,6%
0,8%
7,8%
-8,4%
-17,2%

Variazione %

Totale attivita 82.956 83.711 -0,9%
Impieghi a clientela 60.373 60.249 0,2%
- di cui sofferenze nette 2.107 2.057 2,4%
Impieghi a banche 7.622 6.819 11,8%
Titoli di proprieta 5.836 5.887 -0,9%
Partecipazioni 496 495 0,3%
Raccolta da clientela 53.762 53.354 0,8%
Raccolta da banche 14.381 14.968 -3,9%
Prestiti subordinati e strumenti ibridi di patrimonializzazione 2.947 2.878 2,4%
ATTIVITA" FINANZIARIE DELLA CLIENTELA (min di euro)
Totale risparmio gestito 27.223 27.708 -1,8%
- di cui
Gestioni di fondi 17.951 18.540 -3,2%
Risparmio amministrato della clientela 43.860 42.537 3,1%
Totale raccolta indiretta 71.083 70.245 1,2%
INDICI DI EFFICIENZA E DIVERSIFICAZIONE
Cost/income (senza ammortamenti) 53,2% 59,2%
Cost/income (con ammortamenti) 59,2% 66,0%
Comm. nette e altri proventi netti / marg. intermed. 35,6% 36,8%
QUALITA' DELL'ATTIVO (min di euro)
Totale sofferenze e incagli netti 3.208 3.126 2,6%
-in rapporto ai crediti a clienti 5,3% 5,2%
-percentuale di copertura 42,0% 41,2%
DATI DI STRUTTURA
Dipendenti di fine periodo 18.132 18.305 -0,9%
Numero sportelli 748 748 0,0%
- di cui in Italia 705 705 0,0%
INFORMAZIONI SUL TITOLO BNL
Numero totale azioni 2.176.502.028 2.175.110.517 0,1%
- di cui ordinarie 2.153.303.697 2.151.912.186 0,1%
Chiusura BNL ord. (euro) 1,15 1,06 8,5%
Capitalizzazione di borsa (mIn euro) 2.514 2.297 9,4%




DBNL

GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Allegato B

(Milioni di euro) 31/03/03 31/03/02  Variazione %
MARGINE DI INTERESSE 427 463 -7,8
Commissioni nette 229 219 4,6
Profitti e perdite da operazioni finanziarie 63 36 75,0
Utili di societa valutate al patrimonio netto e dividendi 31 2
Altri proventi netti 59 61 -3,3
Totale proventi netti 382 318 20,1
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 809 781 3,6
Spese amministrative: -430 -426 0,9
Spese per il personale -270 -267 11
Altre spese amministrative -160 -159 0,6
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali ed immateriali -49 -49 0,0
Totale costi operativi -479 -475 0,8
RISULTATO OPERATIVO 330 306 7,8
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai fondi rischi su crediti -102 -90 13,3
Accantonamento per rischi ed oneri -63 -26 142,3
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie -1 -11 -90,9
Totale rettifiche e accantonamenti netti -166 -127 30,7

di cui:
- rettifiche e accantonamenti -212 -158 34,2
- riprese di valore 46 31 48,4
UTILE ORDINARIO 164 179 -8,4
Utile / perdita straordinario 9 5
Stanziamento prudenziale a fronte di rischi su crediti 0 -30 -100,0
Imposte sul reddito del periodo -55 -50 10,0
Variazione del fondo per rischi bancari generali -40 0
Utile (Perdita) di pertinenza di terzi -1 -1 0,0
UTILE NETTO 77 93 -17,2
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GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Allegato C

(Milioni di euro) 31/03/03 Valori trimestrali Variazione %
2002 normalizzati
su base annua (1)
MARGINE DI INTERESSE 427 445 -4,0
Totale proventi netti 382 308 24,0
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 809 753 7,4
Totale costi operativi -479 -504 -5,0
RISULTATO OPERATIVO 330 249 32,5
Totale rettifiche e accantonamenti netti -166 -138 20,3
di cui:
- rettifiche e accantonamenti -212 -166 27,7
- riprese di valore 46 28 64,3
UTILE ORDINARIO 164 111 47,7
UTILE NETTO 77 12 541,7

(1) | criteri utilizzati per la normalizzazione sono basati su parametri giornalieri (90/365) per le componenti di flusso finanziario (margine
d'interesse, commissioni e proventi netti, profitti e perdite da operazioni finanziarie) e su valori medi di periodo (1/4 di anno) per le altre

risultanze reddituali.



»DBNL

GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Allegato D

(milioni di euro) 31 marzo 2003 31 dicembre 2002 Variazione %
ATTIVO

Impieghi con clientela 60.373 60.249 +0,2
Impieghi con banche 7.622 6.819 +11,8
Titoli di proprieta 5.836 5.887 -0,9
Partecipazioni 496 495 +0,2
Altre voci dell'attivo 8.629 10.261 -15,9
Totale attivo 82.956 83.711 -0,9
PASSIVO

Raccolta da clientela 53.762 53.354 +0,8
Raccolta da banche 14.381 14.968 -39
Altre voci del passivo 5.552 6.331 -12,3
Fondi rischi e oneri futuri 1.572 1.525 +3,1
Fondi rischi su crediti 689 692 -0,4
Passivita subordinate 2.947 2.878 +24
Capitale e riserve 3.976 3.872 +27
Utile netto 77 91 -15,4
Totale passivo 82.956 83.711 -0,9
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GRUPPO BNL: RACCOLTA INDIRETTA (1)

Allegato E |

(Milioni di euro)

31 marzo 2003

31 dicembre 2002

Variazione %

Totale risparmio gestito (2)

Gestioni di fondi
Gestioni patrimoniali
Gestioni fiduciarie

Risparmio amministrato (3)

Totale raccolta indiretta

27.223

17.951
6.567
2.705

43.860

71.083

27.708

18.540
6.471
2.697

42.537

70.245

-1,8%
-3,2%

1,5%
0,3%

3,1%

1,2%

(1) Esclusi i rapporti con gli Enti preposti al funzionamento del mercato.

(2) Gli importi non comprendono le gestioni patrimoniali in fondi pari a:

- 4.341 milioni per il 31 marzo 2003
- 4.686 milioni per il 31 dicembre 2002

(3) L’aggregato non comprende le gestioni patrimoniali e i titoli in deposito delle societa controllate, in particolare di quelle operanti nel

settore del risparmio gestito, per conto delle quali BNL svolge le funzioni di banca depositaria.
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